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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГМФТА – гексаметилфосфортриамид

ДАК- азобисизобутиронитрил

ДБУ - диазабициклоундецен

ДГП - 3,4-дигидропиран

ДИАД - диизопропилазодикарбоксилат

ДИПЕА - N,N-диизопропилэтиламин

ДМАП - 4-диметиламинопиридин

ДМДО - диметилдиоксиран

ДМСО - диметилсульфоксид

ДМФА - диметилформамид

ДМЭ - диметиловый эфир

ЛДА - лития диизопропиламид

ЛПС-липосахарид

МЛУ - множественная лекарственная

устойчивость

ПКС - протеинкиназа С

ТБАБ - тетрабутиламмоний бромид

ТБАФ - тетрабутиламмоний фторид

ТГФ - тетрагидрофуран

ТМЭДА - N,N,N',N'-

тетраметилэтилендиамин

ТПАП - перрутенат тетрапропиламмония

DDQ - 2,3-дихлор-5,6-дициано-1,4-

бензохинон

IBX - 2-иодоксибензойная кислота

IL-6-интерлейкин 6

MIC-минимальная ингибирующая

концентрация

MsCl- метансульфонилхлорид

NBS - N-бромсукцинимид

NMO - N-оксид N-метилморфолина

NaAsc - аскорбат натрия

NaHMDS - бис(триметилсилил)амид

натрия

KHMDS – бис(триметилсилил)амид

калия

PCC - хлорхромат пиридиния

PPTs - пиридиний p-толуолсульфонат

RR критерий-критерий относительного

риска

TBDPSCl - трет-

бутил(хлоро)дифенилсилан

TIPSOTf – триизопропилсилил

трифлюорометансульфонат

TNF-фактор некроза опухоли

p-TSA - п-толуолсульфоновая кислота

m-CPBA - м-хлорнадбензойная кислота

https://ru.wikipedia.org/wiki/N-%D0%9E%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%B4_N-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%84%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C-%D0%A5%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B1%D0%B5%D0%BD%D0%B7%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
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4

ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день вторичные метаболиты растений рассматриваются в качестве

перспективных соединений-лидеров для разработки новых лекарственных агентов. К

числу таких соединений относятся дитерпеноиды лабданового ряда, проявляющие

широкий спектр биологической активности (антибактериальная, противовирусная,

противовоспалительная, противоопухолевая, кардиотоническая и др.). Работы по

изучению синтетических трансформаций лабданоидов – солидагенона, хиспанона,

хиспанолона, хедихенона, пинусолида, коронаринов А и Е, виллосина с введением

кислородсодержащих функциональных групп или галогенов (брома, хлора) привели к

созданию селективных противоопухолевых, противовоспалительных и анальгетических

агентов. Доступным растительным фурановым лабданоидом является ламбертиановая

[15,16-эпоксилабда-8(16),13,14-триен-18-овая] кислота. Выполненные синтетические

трансформации ламбертиановой кислоты, ее изомера - фломизоиковой [15,16-

эпоксилабда-8(9),13,14-триен-18-овой] кислоты и их метиловых эфиров позволили

получить соединения с выраженным анальгетическим, нейротропным, антиоксидантным,

гепатопротекторным, гемостимулирующим, цитотоксическим и противоопухолевым

действием. Анализ литературы показывает, что значительная часть ценных синтетических

производных получена путем введения азотсодержащего гетероциклического

заместителя. При этом следует отметить, что число селективных методов модификации с

введением азотсодержащих заместителей и одновременно с сохранением фуранового

цикла в молекуле лабданоидов остается весьма ограниченным. В связи с этим, разработка

каталитических методов модификации фурановых дитерпеноидов, с введением

дополнительных азотсодержащих гетероциклических и гликозидных заместителей, а

также получение макроциклических соединений является актуальным направлением и

представляет большие перспективы в создании новых биологически активных веществ.

Степень разработанности темы

Исследование химических превращений фломизоиковой и ламбертиановой кислот с

введением азотсодержащих гетероциклических заместителей (1,3,4-оксадиазолильных и

1,2,4-оксадиазолильных) в положение С-16 показали перспективность модифицированных

фуранолабданоидов для получения селективных цитотоксических агентов. Модификация

по кислотной функции с введением азотсодержащих фрагментов (амидов, пептидов)

привела к получению перспективных анальгетических и цитотоксических агентов.

Каталитические превращения фломизоиковой кислоты ограничены реакцией
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окислительного кросс-сочетания с активированными алкенами (метилвинилкетоном,

винилфенилкетоном, метилакрилатом, фенилакрилатом, N-замещенными амидами

акриловой кислоты). Методы синтеза гликоконъюгатов фуранолабданоидов с 1,2,3-

триазольным линкером или макрогетероциклических соединений с участием производных

15,16-эпокси-8(9),13,14-лабдатриеновой кислоты ранее не изучались.

Цель диссертационного исследования: селективная модификация структуры

фуранолабданоидов посредством катализируемой солями меди(I) реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения моно-, диалкинилзамещенных производных 15,16-

эпокси-8(9),13,14-лабдатриена к азидам моносахаридов и диазидам; синтез N-гликозил-

1,2,3-триазольных конъюгатов фуранолабданоидов и соединений макроциклической

структуры с встроенным фурановым циклом.

Научная новизна. Показано, что последовательное восстановление метил 16-формил-

15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триеноата действием NaBH4 и О-пропаргилирование

полученного спирта приводит к метил 16-пропаргилоксиметил-15,16-эпоксилабда-

8(9)13,14-триеноату. При взаимодействии указанного терпеноидного альдегида c

пропаргилом бромистым в присутствии активированной цинковой пыли в cистеме

растворителей ТГФ–водный NH4Cl образуются метил 16-[1-гидроксибут-3-ин-1-ил]-

15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триеноаты в виде смеси 1(R)- и 1(S)-диастереомеров.

Выявлено, что восстановительное аминирование метил 16-формил-15,16-эпоксилабда-

8(9)13,14-триеноата действием гидрохлорида пропаргиламина в присутствии NaBH4

приводит к метил 16-пропаргиламинометил-15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триеноату.

Реализованы неизвестные ранее превращения метилового эфира фломизоиковой кислоты.

Восстановлением LiAlH4 получен 18-гидрокси-15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триен, при

действии SeO2 - метиловый эфир 7(R)-гидроксифломизоиковой кислоты. O-

пропаргилирование гидроксипроизводных приводит к образованию соответствующих 18-

пропаргилокси- или 7-пропаргилоксипроизводных15,16-эпокси-8(9),13,14-лабдатриена.

Синтезированы пропаргиловый эфир и пропаргиламид фломизоиковой кислоты.

Проведено исследование СuААС-реакции новых алкиниллабданоидов с азидами

перацилированных моносахаров: D-(+)-ксилозы, L-арабинозы, α-D-глюкозы, D-галактозы

и метилового эфира D-глюкуроновой кислоты и реализованы рациональные пути

получения N-гликозил-1,2,3-триазольных конъюгатов лабданоидов. Изучение свойств

продукта этерификации фломизоиковой кислоты метил 1-дезокси-2,3,4-три-О-ацетил-1-

бром-α-D-глюкопирануроната продемонстрировало возможность его дальнейших
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селективных трансформаций с образованием 5,5-бисгидразида 18-нор-4β-(β-D-

глюкопиранозидуроно)оксикарбонил]-16-[N-глюкопиранозидуроно-1,2,3-триазол-4-

илметиламинометил]-15,16-эпокси-8(9),13(16),14-лабдатриена. Предложен эффективный

подход к синтезу метил 15,16-бис-(N-(трет-бутоксикарбонил)-N-(проп-2-ин-1-

ил)аминометил)-15,16-эпоксилабда-8(9),13,14-триеноата, и на его основе получена группа

бистриазолилсодержащих макрогетероциклических соединений.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Выявленные закономерности превращений фломизоиковой кислоты по фурановому

циклу и кислотной функции открывают новые возможности селективной модификации

лабданового остова. Полученные новые экспериментальные данные по реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения алкинов к азидам дополняют теоретические

представления о реакционной способности функционализированных терпеноидных

алкинов и бис-алкинов.

Разработаны оригинальные методики синтеза макрогетероциклических соединений,

перспективных в плане изучения биологической активности.

По результатам проведенного сотрудниками лаборатории фармакологических

исследований НИОХ СО РАН и медицинского факультета НГУ первичного тестирования

анальгетической активности и цитотоксичности производных фломизоиковой кислоты,

содержащих гликозидные фрагменты в положениях С-18, С-7, С-16 в отношении

опухолевых клеток человека выявлены перспективные для дальнейшего исследования

анальгетики и цитотоксические агенты.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы применялись

современные методы органического синтеза. Выделение и очистка соединений

осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и кристаллизации. В

работе использовались физико-химические методы установления структуры и

определения чистоты химических соединений: ЯМР, ИК-спектроскопия, масс-

спектрометрия высокого разрешения и элементного анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Новые функциональные производные фломизоиковой кислоты с

пропаргилоксиметильным, O-пропаргильным, пропаргиламинометильным и

пропаргиламидным заместителями.

• Способы синтеза гликозилированных триазолилзамещенных производных

фуранолабданоидов.
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• Синтез хиральных 1,2,3-триазолилсодержащих макроциклических соединений на

основе Cu-катализируемой реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения метил 15,16-

бис(N-(трет-бутоксикарбонил)-N-(проп-2-ин-1-ил)аминометил)-15,16-

эпоксилабдатриеноата к диазидам.

• Методология синтеза дигидразида 18-глюкопиранозидуроно-16-

[(метиламинометил)-N-глюкопиранозидуроно-1,2,3-триазолил]-15,16-эпокси-

8(9),13(16),14-лабдатриена.

• анализ строения полученных веществ на основе данных ИК, УФ, ЯМР 1H и 13С

спектроскопии с привлечением 2D экспериментов и масс-спектрометрии.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением современных физико-химических методов исследования структур. Строение

всех впервые полученных веществ доказано методами 1H-, 13C- ЯМР, ИК-спектроскопии

(в том числе с привлечением двумерных гомо- и гетероядерных экспериментов (1H−1H

COSY, 1H−1H NOESY, 1H−13C HMBC, 1H−13C HSQC)), масс-спектрометрии.

Личный вклад соискателя. Результаты, представленные в работе, получены автором

или при его непосредственном участии. Автор внёс основной вклад в формирование

общего направления исследования, в постановку конкретных задач работы, в

планирование и проведение химических экспериментов, в описание, интерпретацию и

публикацию полученных результатов.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 2 статьи в рецензируемых научных

журналах, тезисы 5 докладов на российских и международных конференциях.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на следующих конференциях:

Школа-конференция «Современные проблемы органической химии» (Шерегеш, 2015),

Всероссийская научная конференция с международным участием «Современные

проблемы органической химии» (Новосибирск, 2017), ХI Всероссийская научная

конференция с международным участием и школа молодых ученых «Химия и технология

растительных веществ» (Сыктывкар, 2019), V Международная конференция «Advances in

Synthesis and Complexing» (Москва, 2019).

Структура диссертации. Работа изложена на 157 страницах машинописного текста,

содержит 50 схем, 17 рисунков, 7 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка цитируемой

литературы (228 наименований) и приложение.

Автор искренне благодарна: своему научному руководителю д.х.н., профессору

Эльвире Эдуардовне Шульц за постановку задачи исследования и помощь в его

http://web.nioch.nsc.ru/nauka-organicheskaya-khimiya-2/konfkrentsii/1596-vserossijskaya-nauchnaya-konferentsiya-s-mezhdunarodnym-uchastiem-sovremennye-problemy-organicheskoj-khimii
http://web.nioch.nsc.ru/nauka-organicheskaya-khimiya-2/konfkrentsii/1596-vserossijskaya-nauchnaya-konferentsiya-s-mezhdunarodnym-uchastiem-sovremennye-problemy-organicheskoj-khimii
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1. МАКРОЦИКЛИЧЕСКИЕ ДИТЕРПЕНОИДЫ: НАХОЖДЕНИЕ В РАСТЕНИЯХ,

БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ, НЕКОТОРЫЕ ПОДХОДЫ К ПОЛНОМУ

СИНТЕЗУ. (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Среди нескольких тысяч известных в настоящее время природных

макроциклических соединений различного строения (макролактамы, макролиды,

циклические пептиды, циклические олигосахариды и др.) около 200 относятся к

дитерпеновому ряду [1]. Наиболее известными являются цембраны, ятрофаны, латираны и

ингенаны (14-, 12-, 11- и 7-членные циклы соответственно). Менее распространены

касбаны, кубитаны, вибсаны, и долабелланы. Обнаружение среди них веществ с

практически значимыми свойствами стимулировало изучение химического состава

растений, относящихся к числу их основных продуцентов, и поиск новых природных

источников. В последнее время все больше макроциклических дитерпеноидов указанных

типов выделяется из растений и интерес к этим соединениям, в том числе, к их полному

синтезу и синтезу аналогов и производных, возрастает в связи с обнаружением ценной

биологической активности.

Настоящий обзор состоит из трех частей. Первая включает рассмотрение структур и

биологической активности природных макроциклических дитерпеноидов (цембранового,

ятрофанового, латираного и ингенанового типов), выделенных или изученных в последнее

десятилетие. Во второй части представлены и обсуждены схемы полного синтеза

цембраноидов и латиранов. Третья часть посвящена анализу подходов и методов синтеза

макроциклических соединений на основе доступных дитерпеноидов – стевиола,

изостевиола, малеопимаровой и ламбертиановой кислот.

1.1 Структура и биологическая активность природных макроциклических

дитерпеноидов цембранового, ятрофанового, латиранового и ингенанового рядов

Цембраны

Цембраноиды являются биогенетическим продуктом

циклизации пирофосфата геранилгераниола по атому

углерода одного конца молекулы (с наименее замещенным

атомом углерода) и двойной связи другого конца

молекулы. Образующийся ненасыщенный 14-членый цикл

содержит три метильных и одну изопропильную группы.

Большое структурное разнообразие цембраноидов в природе является результатом

превращений по двойным связям, включающих гидроксилирование, эпоксидирование и
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другие реакции окисления. Структура таких продуктов иногда еще более усложняется за

счет последующей внутримолекулярной циклизации, приводящей к образованию 5-, 6- и

7-членных лактонных циклов. Основными продуцентами указанных моноциклических

дитерпеноидов являются беспозвоночные морские организмы и высшие растения,

представленные хвойными деревьями и табаком. В настоящее время морские организмы

(мягкие кораллы и губки) являются основным источником выделения новых

цембраноидов. Структурной особенностью цембраноидов кораллов и губки является

наличие метиленлактонового цикла. Это обуславливает изучение противоопухолевой

активности этих соединений. Так, для 11-ацетилсинуфлексолида 1, впервые выделенного

из мягкого коралла семейства Alcyoniidae, с фрагментом метиленового δ-бутиролактона

установлена умеренная цитотоксичность к ряду опухолевых клеток человека (таблица 1,

пример 1). Аналогичная активность установлена для соединения со свободной

гидроксильной группой. Эпоксицембраноид флексибилид 2 (пример 2) проявляет

противоопухолевую активность посредством подавления сигнального пути IRE1-XBP1,

активация которого имеет место в развитии различных видов рака. Интересно, что

природное гидроксипроизводное флексибилида по атому углероду С-9, а также другие

структурно близкие цембраноиды из Sinularia flexibilis не обладают цитотоксичностью в

отношении представленных опухолевых клеток или реализуют цитотоксическое действие

по другому пути.

Результаты исследования влияния оватодиолида 3 на ингибирование роста

опухолевых клеток линий Huh7, Mahlavu, SK-Hep1, HCT116 и DLD-1 свидетельствуют о

перспективности использования указанного соединения в разработке терапевтических

агентов в лечении гепатоцеллюлярной карциномы и рака толстой кишки (пример 3). В

первом случае механизм его действия связан с ингибированием канонического

сигнального пути Wnt, а во втором с подавлением экспрессии Yes-ассоциированного

белка (YAP1) и воспалительного процесса, связанного с метастазированием опухоли (M2

TAM) [4].

Для лобокрассина B 4 помимо значительного цитотоксического действия против

ряда опухолевых клеток человека показан противоопухолевый эффект на мышах с

прививаемым раком легкого (CL1-5) и способность к индукции апоптоза по

митохондриальному пути (пример 4). 13-Ацетоксисаркокрассоколид 5, структурной

особенностью которого является наличие α-метилен-γ–лактонового цикла и

дополнительного эпоксидного цикла в макроциклическом фрагменте, обладает

https://en.wikipedia.org/wiki/Alcyoniidae
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значительной цитотоксичностью по отношению к клеткам линий Molt 4, K562, U937 и

Sup-T1 (пример 5).

Цитотоксический профиль эренбергола D 6, с фрагментом γ-кротонолактона, на

линиях раковых клеток P-388, A-459, HT-29 и HEL показал селективность в отношении

клеток лейкоза мышей (пример 6).

Наличие ненасыщенного лактонового цикла не является обязательным условием для

проявления цембраноидом высокой цитотоксичности. Так, (+)-изосаркофитоксид 7

демонстрирует цитотоксичность по отношению к клеткам линий HL-60 и A-549 в

наномолярной концентрации и свойство ингибитора активации NF-κB (IC50=22.52±4.44

мкг/мл) (пример 7). В общем, 14-членые макроциклические дитерпеноиды без

ненасыщенного лактоннового цикла характеризуются слабой цитотоксичностью (примеры

8-10) или ее отсутствием (примеры 11-15) в изученных клеточных линиях.

Таблица 1. Природные цембрановые дитерпеноиды, обладающие

противоопухолевой активностью

№
Химическая структура и

название
Продуцент Примечание Лит.

1

11-Ацетилсинуфлексолид

1

(11-Аcetylsinuflexolid)

Sinularia

flexibilis

HeLa (IC50=9.5 мкг/мл),

HEp-2 (IC50=11.3 мкг/мл),

MCF-7 (IC50=17.8 мкг/мл),

MDA-MB-231 (IC50=15.7 мкг/мл).

2

2

Флексибилид 2

(Flexibilide)

Sinularia

flexibilis

Ингибирование IRE1-XBP1

сигнального каскада

(IC50=4.10 мкг/мл).

3

3

Оватодиолид 3

(Оvatodiolide)

Anisomeles

indica
4

4

Лобокрассин 4

(Lobocrassin B)

Lobophytum

crassum

CL1-5 (IC50=4.4±2.3 μМ),

H520 (IC50=3.9±1.7 μМ),

Molt 4 (IC50=3.3 μМ),

K562 (IC50=2.3 μМ),

U937 (IC50=5.2 μМ),

Sup-T1 (IC50=6.2 μМ).

5
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Таблица 1. (продолжение)

№
Химическая структура и

название
Продуцент Примечание Лит.

5
13-Ацетокси-

саркокрассоколид 5

13-

(Аcetoxysarcocrassocolide)

Lobophytum

crassum

Molt 4 (IC50=3.3 μМ),


[…]


H29,30). Спектр ЯМР 13C, δ, м.д.: 17.41 (C11’), 19.26 (C3’), 19.56 (C14’), 20.50 (С8’), 25.20 (C10’), 25.43

(С17Н2, С
24Н2), 27.93, 27.96 (С20Н2, С

21Н2)
*, 28.12 (C13’), 28.10, 28.13 (С18Н2, С

23Н2)
*, 29.20 (C9’),

29.53 (С19Н2, С
22Н2), 33.96 (C7’), 36.88 (C4’), 37.35 (C2’), 39.26 (C4a’), 43.55 (С1’), 43.69 (С2)*, 43.90

(С11)*, 49.94 (С16Н2, С25Н2), 50.83 (OCH3), 53.15 (C8a’), 63.57 (С4,9), 109.15 (C7), 121.81 д (С29)*,

121.96 (С30)*, 122.74 (C6), 127.11 (C6’), 138.28 (C5’), 145.35 (С12)*, 145.53 (С1)*, 146.63 (С5), 151.11

(С8), 177.81 (C12’). Масс-спектр (ES, 70 эВ): Найдено: [M]+ 688.4788. C39H60O3N8. Вычислено:

688.4783 [M].

Соотнесение соседних сигналов, помеченных * можно поменять местами

(1S,4aS,8aR)-Метил-5-(2-(18,21,28-триокса-3,10,13,14,15,24,25,26-октаазатетрацикло

[22.2.1.15,8.112,15]нонакоса-1(27),5,7,12(29),13,25-гексаен-6-ил)этил)-1,4a,6-триметил-

1,2,3,4,4a,7,8,8a-октагидронафталин-1-карбоксилат (409). К раствору 0.50 г (0.75 ммоль)

соединения 394 в 75 мл дихлорметана при перемешивании добавили 0.015 г (0.075 ммоль) 1,2-

бис(2-азидоэтокси)этана 401, раствор 0.08 г (0.30 ммоль) CuSO4 × 5Н2О в 1.0 мл Н2О и раствор

0.32 г (1.66 ммоль) аскорбата натрия в 1.0 мл Н2О. Подняли температуру реакционной смеси до

40°С и перемешивали 10 ч. В реакционную смесь добавляли по 0.015 г (0.075 ммоль) 1,2-бис(2-

азидоэтокси)этана 401, с периодичностью 10 ч (до тех

пор пока общее количество добавленного 1,2-бис(2-

азидоэтокси)этана 401 не составило 0.15 г (0.75

ммоль)) и по окончании дополнительно перемешивали

при 40°С 20 ч. Органическую фазу отделили, промыли

водой (3 × 50 мл) и сушили над MgSO4. Растворитель

упарили в вакууме, остаток хроматографировали на

силикагеле (100:2, хлороформ-метанол). Получили 0.41 г (60%) макроцикла 405, растворили в 5
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мл дихлорметана, добавили 2 мл трифторуксусной кислоты и перемешивали 1 ч. Растворитель

упарили в вакууме, остаток хроматографировали на силикагеле (100:10, хлороформ-метанол).

Получили 0.23 г (72%) макроцикла 409 в виде масла. ИК спектр, , см-1: 721, 800, 831, 1038,

1063, 1132, 1182, 1203, 1450, 1678, 2503, 2706, 2955, 2991, 3435. УФ спектр (этанол), λmax, нм

(lgε): 220 (3.84), 280 (2.88). Спектр ЯМР 1Н, , м.д.: 0.67 c (3H, С14’Н3), 0.95 т.д (2H, H4’,2’, J 13.7,

3.8 Гц), 1.12 с (3H, С13’Н3), 1.26 м (1H, H8а’), 1.48 м (1H, H3’), 1.54 с (3H, С11’Н3), 1.64 м (1H, H9’),

1.74-1.96 м (5H, H3’,4’,7’,9’,8’), 2.03-2.14 (3H, H2’,8’,7’), 2.28 м (2H, H10’,10’), 3.40 с (4Н, С20Н2, С
19Н2),

3.55 c (3H, OCH3), 3.73 т (4Н, С17Н2, С
22Н2, J 4.3 Гц), 3.97 с, 3.99 с (4Н, С2Н2, С

11Н2), 4.07 с, 4.10 с

(4Н, С4Н2, С
9Н2), 4.45 т (4Н, С16Н2, С

23Н2, J 4.3 Гц), 6.21 с (1H, H7), 7.91 с, 7.92 с (2H, H24,25).

Спектр ЯМР 13C, δ, м.д.: 17.57 (C11’), 19.39 (C3’), 19.60 (C14’), 20.65 (С8’), 24.98 (C10’), 28.26 (C13’),

28.74 (C9’), 34.13 (C7’), 37.06 (C4’), 37.50 (C2’), 39.43 (C4a’), 41.96 (С2)*, 42.11 (С11)*, 43.78 (С1’),

50.41, 50.45 (С16,23), 50.99 (OCH3), 53.35 (C8a’), 63.77 (С4,9), 69.18, 69.21 (С22,17), 70.18 (С19,20),

112.37 (C7), 124.80 (С27)*, 124.94 (С28)*, 126.29 (C6), 127.72 (C6’), 138.06 (C5’), 140.89 (С12)*, 141.07

(С1)*, 143.04 (С5), 147.41 (С8), 178.16 (C12’). Масс-спектр (ES, 70 эВ): Найдено: [M]+ 664.4053.

C35H52O5N8. Вычислено: 664.4055 [M].

Соотнесение соседних сигналов, помеченных * можно поменять местами
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5. ВЫВОДЫ

1. Предложены рациональные методы синтеза терминальных алкинов лабданового ряда:

7(R)-пропинилокси-, 16-пропинилоксиметил, 16-пропиниламинометил-, 16-(1-

гидрокси)бутинил-, 18-алкинилокси-, а также 18-нор-4β-(пропинилоксикарбонил)- и 18-нор-4β-

(пропинилкарбамоил)- 15,16-эпоксилабда-8(9),13,14-триенов.

2. Осуществлен региоселективный синтез гликоконъюгатов фуранолабданоидов,

содержащих N-гликозил-1,2,3-триазольные заместители в положениях С-7, С-16 или С-18,

который заключается в реакции алкинилпроизводных лабдатриенов с азидами

перацилированных моносахаридов: глюкозы, галактозы, арабинозы, ксилозы и глюкуроновой

кислоты посредством катализируемой солями меди (I) реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения.

3. Разработан удобный подход к синтезу 5,5-бисгидразида 18-нор-4β-(β-D-

глюкопиранозидуроно)оксикарбонил]-16-[N-глюкопиранозидуроно-1,2,3-триазол-4-

илметиламинометил]-15,16-эпокси-8(9),13(16),14-лабдатриена. Показано, что формилирование

продукта реакции фломизоиковой кислоты с метил-1-дезокси-2,3,4-три-О-ацетил-1-бром-α-D-

глюкопирануронатом протекает селективно по положению С-16 фуранолабданоида.

4. Последовательностью селективных реакций формилирования, востановительного

аминирования, введения защитных групп и медь-катализируемого азид-алкинового

циклоприсоединения метил -15,16-бис[N-(трет-бутоксикарбонил)-N-(пропаргиламинометил)]-

15,16-эпоксилабдатриеноата к диазидам синтезированы бис-триазолилсодержащие

макрогетероциклические соединения. Состав и выходы продуктов макроциклизации

значительно зависят от длины линкера в диазиде. Для некоторых макроциклических

соединений обнаружена способность связывания с ионами цинка (II).

5. В лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО РАН установлена

анальгетическая активность производных N-триазолил гликозидов С-16, С-18- производных

фломизоиковой кислоты в тестах химического и термического раздражения. В результате

первичного тестирования in vitro на базе медицинского факультета НГУ выявлены селективные

и перспективные для дальнейшего изучения ингибиторы роста опухолевых клеток человека в

ряду макроциклических производных.
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Приложение 1

Экспериментальная биологическая часть

Определение анальгетической и стимулирующей активности фломизоиковой кислоты*

Исследование анальгетической активности соединений в тесте “уксусные корчи”.

Эксперимент проводили на беспородных мышах-самцах массой 22-25 г. Экспериментальные

группы были сформированы по 8 животных в каждой. “УК” воспроизводили путем

внутрибрюшинного введения 0.75% уксусной кислоты по 0.1 мл на одно животное.

Исследуемые агенты (383, 385, 386) в дозе 25 и 2.5 мг/кг и препарат сравнения диклофенак

натрия в дозе 10 мг/кг вводился однократно внутрижелудочно за час до воспроизведения

модели. Контролем являлись животные с введением только уксусной кислоты. Оценка

активности осуществлялась по количеству корчей в течение 3 мин. Установлено, что

соединение 385 обладает значительной достоверной анальгетической активностью в дозах 2.5 и

25 мг/кг в тесте “уксусные корчи”. При введении в дозе 25 мг/кг активность исследуемого

сравнима с активностью лекарственного препарата диклофенака натрия, введенного в

эффективной дозе 10 мг/кг. Исследуемое соединение на 42% снижало болевую реакцию,

вызванную введением уксусной кислоты. Соединение 385 обладает достоверной

анальгетической активностью при применении в дозе 2.5 мг/кг. Исследуемлое соединение в

этой дозе снижало болевую реакцию на 66%. В этой же дозе препарат сравнения

фломизоиковая кислота 310 снижает болевую реакцию животных на 75%. Гликозиды

фломизоиковой кислоты 383 и 386 имели тенденцию к снижению болевой реакции, но их

активность была не достоверной.

Исследование анальгетической активности на модели термической боли.

Эксперимент проводили на беспородных мышах-самцах массой 22-25 г. Экспериментальные

группы были сформированы по 8 животных в каждой. Животных помещали на нагретую до

54°С металлическую платформу и регистрировали время до облизывания задней лапы или

подпрыгивания. Как видно, соединения 383 и 385 достоверно увеличивали время нахождения

животных на горячей пластине. Соединения уменьшали болевую реакцию на 38 и 32%

соответственно. Фломизоиковая кислоты кислота 310 и гликозид 386 не увеличивали время

нахождения животных на горячей пластине. В дозе 2.5 мг/кг активность соединения 385

сравнима с эффектом фломизоиковой кислоты 310 и препарата сравнения диклофенака натрия

взятого в дозе 10 мг/кг.

156

Таким образом, соединение 383 так же, как и диклофенак натрия, блокируют развитие

болевого эффекта на модели химического раздражения и проявляют высокую селективную

анальгетическую активность.

Цитотоксическая активность

Культуры клеток. Для определения цитотоксичности исследуемых соединений

использовали линии опухолевых клеток человека U-937 (клетки моноцитов человека), МТ-4 (Т-

клеточной лейкемии), клетки меланомы MEL8 и MDA-MB-231 (рак молочной железы с низким

уровнем экспрессии HER-2), BT-474 (рак молочной железы с высокой экспрессией HER-2) и

DU-145 и LNCAP (рак простаты), клеточных линий глиомы (T-98G, U-87 и SNB-19). Клетки

культивировали в среде RPMI-1640, содержащей 10% сыворотки крови эмбрионов крупного

рогатого скота, 2 ммоль/л L-глутамина, 80 мкг/мл гентамицина и 30 мг/мл линкомицина, при

температуре 37ºС в атмосфере 5%-ного CO2 в инкубаторе. Исследуемые вещества растворяли в

DMSO и добавляли к клеточной культуре в необходимых концентрациях. Использовали по 3

лунки на каждую концентрацию: 0.1, 1, 10 и 100 мкг/мл. Клетки, инкубируемые без добавления

исследуемых соединений, использовались в качестве контроля. Клетки культивировали 72 часа.

Водный раствор МТТ-реагента [3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолиум бромида]

(5 мг/мл) профильтровывали через 0.22 мкм фильтр («Flow laboratories», Англия), добавляли в

каждую исследуемую культуру в соотношении 1:10 к ее объему, смесь инкубировали 3 – 4 часа

при температуре 37°С в CO2 инкубаторе. По окончании инкубации супернатант осторожно

удаляли, затем в каждую анализируемую лунку добавляли по 100 мкл ДМСО. Осадок

ресуспендировали и 30 мин инкубировали в темноте при комнатной температуре до полного

растворения кристаллов формазана.

Оптическую плотность (ОD) образцов измеряли на мультилуночном спектрофотометре

BioRad 680 (США) при длине волны равной 490 нм. Процент ингибирования роста клеток

определяли по формуле 100 - (среднее значение ОD в опыте/среднее значение ОD в контроле) х

100. Полученное значение для контрольного триплета (первые три лунки без добавления

соединений, параллельных для каждого исследуемого экспериментального агента)

принималось за 100%. Рассчитывали среднее значение и ошибку среднего для каждой

концентрации анализируемого соединения. По результатам строили диаграмму зависимости

жизнеспособности клеток, выраженную в % от концентрации исследуемого цитотоксического

вещества, определяли дозу, на 50% ингибирующую жизнеспособность клеток (CCID50), а также

стандартную ошибку (SE) показателя CCID50. Статистическую обработку результатов

проводили с помощью программ Microsoft Exсel-2007, STATISTICA 6.0, GraphPad Prism 5.0
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Результаты представлены как среднее значение ± отклонение от среднего. Для оценки

достоверности различий (р) использовали t-критерий Стьюдента. Достоверными считали

различия при р<0,05. Результаты экспериментов представлены в виде среднего значения

данных, полученных из 3-х независимых повторов экспериментов в таблицах 6 и 7.