ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Брусенцевой Ольги Игоревны «Модификация
структуры лабданоидов посредством реакций, катализируемых соединениями меди»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Дитерпеноиды – обширный класс растительных метаболитов. Богатым источником

дитерпенов является сосна кедровая сибирская Pinus sibirica, продуцирующая смоляные

кислоты ряда абиетана, лабдана и пимарана. Направление, связанное с химической

модификацией растительных метаболитов живицы кедра сибирского с целью получения

биологически активных соединений, успешно развивается в течение многих лет в НИОХ

СО РАН. При этом следует отметить, что селективных методов модификации с введением

азотсодержащих и гликозидных заместителей и одновременно с сохранением фуранового

цикла в молекуле лабданоидов остается весьма ограниченным. Диссертационная работа

Брусенцевой Ольги Игоревны посвящена разработке каталитических методов

модификации структуры фурановых лабданоидов, а также изучению взаимосвязи

структура-активность.

Для решения поставленных задач автор успешно исследовал возможность реакции

Cu-катализируемого 1,3-диролярного циклоприсоединения лабдановах ацетиленов к

азидам сахаров. В случае синтеза триазолилсодержащих макрогетероциклических

соединений с фрагментом фломизоиковой кислоты, была реализована та же реакция Cu-

катализируемого 1,3 циклоприсоединения лабдановых диацетиленов к диазидам. Методом

ЯМР 1Н-спектроскопии изучены процессы комплексообразования макроциклических

соединений с ионами Zn(II).

Диссертант не ограничился только синтетической работой, была установлена

анальгетическая активность N-триазолил гликозидов фломизоиковой кислоты. В ряду

макроциклических производных найдены перспективные соединения с

противоопухолевой активностью с целью их дальнейшего изучения.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения, так как они

базируются на качественном экспериментальном материале, строение полученных

соединений надежно доказано с использованием современных физических методов ЯМР

(1Н, 13С), в том числе с привлечением двумерных гомо- и гетероядерных экспериментов.

Однако, при прочтении автореферата возникло несколько замечаний, не снижающих

ценность, актуальность и научный характер проведенной работы. Прежде всего, они

касаются стилистики и оформления работы:

на схемах реакций не приведен выход конечных продуктов,

рисунки 1б и 2б очень мелкие и из-за этого малоинформативные,

для каталитических реакций важно оптимальное количество катализатора. Автор в

автореферате не указывает то количество катализатора, при котором наблюдается

максимальный выход продукта,

биологических исследования требуют высокой чистоты конечных продуктов.

Какими методами автор доказывал чистоту исследуемых соединений, в частности

отсутствие ионов меди?

Представленная диссертационная работа является завершенным научным

исследованием, по актуальности и новизне, научной и практической значимости

отвечающей всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а

автор, Брусенцева Ольга Игоревна, безусловно, заслуживает присуждения учёной

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия .
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